
Executivo 2 terça-feira, 23 de setembro de 2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 702/2008 -ARCON-PA/CAF DE 22 DE 

SETEMbRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando a CI Nº.296/2008-GTO, de 19/09/2008.
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, Assistente Técnico em Regulação II, matrícula 
nº57173518/1, durante a ausência do titular AMÉRICO 
HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, Gerente de Grupo Técnico de 
Ouvidoria dessa Agência, para responder no dia 22 de setembro 
de 2008.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚbLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 699/2008 -ARCON-PA/CAF DE, 22 DE 

SETEMbRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições.
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor GILbERTO FELIPE 
bARbOSA JÚNIOR, Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, 
matrícula nº2018063/5, para responder pelo expediente desta 
Agência, no dia 22 de setembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚbLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 700/2008 -ARCON-PA/CAF DE 22 DE 

SETEMbRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições.
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor LEONARDO DUTRA VALE, 
Chefe de Gabinete, matrícula nº57192673/1, para responder 
pela Coordenadoria Administrativa e Financeiro dessa Agência, 
no  período de 23 á 25 de setembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚbLICOS DO ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 701/2008-ARCON-PA/CAF DE 22 DE 

SETEMbRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições, e a apresentação do Registro Civil de Nascimento 
nº.575.201 de 05 de setembro de 2008.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor MARCEL NAKAYAMA, 
matrícula nº 54195672/1 ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, lotado no GTT, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 01/09/2008 a 10/09/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚbLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 690/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Aurora do Pará/Bujarú/Concórdia do Pará/ Ipixuna 
do Pará/Mãe do Rio/Paragominas/Tomé açu/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.

Nome Cargo Data Diária

CB Renilda Dias Pereira Policial Militar 16 a 
20/09/2008 4 e ½

CB Benedito Assunção P. dos 
Prazeres Policial Militar 16 a 

20/09/2008 4 e ½

CB Raimundo Ivã Ferreira Policial Militar 16 a 
20/09/2008 4 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 691/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Capanema/Bragança/Dom Eliseu/Paragominas/Pa.
Motivo: Participar de Reuniões com autoridades municipais e 
agentes envolvidos na operação de transporte intermunicipal de 
passageiros

Nome Cargo Data Diária
José Bento Andrade Gouveia 

Júnior Diretor de Normat. E Fiscal. 16 a 
20/09/2008 4 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 695/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar de reunião da Agência Nacional de Energia 
Elétrica – ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

José Elton dos Santos Sales Coordenador Adm.Financ. 22 a 
25/09/2008 3 e ½

Taissa Correa Estrela Supervisor I 22 a 
25/09/2008 3 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 696/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santarém/Pa.
Motivo: Participar de Reunião para apresentação de pesquisa 
referente a qualidade de serviço de transporte de distribuição 
de energia elétrica prestada pela celpa.

Nome Cargo Data Diária

Antonio Remigio de Araujo Assessor 17 a 
18/09/2008 1 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 697/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santarém/Pa.
Motivo: Participar de Reunião para apresentação de pesquisa 
referente a qualidade de serviço de transporte de distribuição 
de energia elétrica prestada pela celpa.

Nome Cargo Data Diária

José Fernando Frazão Pereira Gerente do GTO 17 a 
18/09/2008 1 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 698/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú/Capanema/PA.
Motivo: Acompanhar a Fiscalização dos serviços de transporte 
intermunicipal de passageiros.

Nome Cargo Data Diária

Cassan Said Amer Supervisor II 19 a 22/09/2008 03 e ½

Adriano José Cunha Brito Controlador de Serviço 
Público 19 a 22/09/2008 03 e ½

Luiz Daniel L.Galvão de Lima Controlador de Serviço 
Público 19 a 22/09/2008 03 e ½

Clair Granhen Godinho Controlador de Serviço 
Público 19 a 22/09/2008 03 e ½

João Batista Moura Controlador de Serviço 
Público 19 a 22/09/2008 03 e ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

EXT ARIA Nº 472/2008-SEGOV DE 16/09/2008.
SERVIDOR (ES):
- Daniel Rios Garza - ½ diária no dia 19/09/2008 - Id. Func: 
57190418
- João Manoel da Costa Alves –½ diária no dia 19/09/2008 - Id. 
Func 5146321
DESTINO: Abaetetuba/PA
OBJETIVO: Participar de atividades de divulgação do 
PROCAMPO.

PORTARIA Nº 473/2008-SEGOV DE 17/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Jader Kahwage David - Id. Func: 57198663
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 18/09 a 20/09/2008
DESTINO: São Paulo/SP.
OBJETIVO: Participar de reuniões do GT Copa 2014.

PORTARIA Nº 474/2008-SEGOV DE 17/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Maria Lucia de Macedo Penedo – Id Func: 
5721490
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 18/09 a 20/09/2008
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: São Paulo/SP.
OBJETIVO: Participar de reuniões do GT Copa 2014.

PORTARIA Nº 475/2008-SEGOV DE 17/09/2008.
SERVIDOR (ES):
- Daniel Rios Garza -02 ½ diária no período de 22 a 24/09/2008 
- Id. Func: 57190418
- Julio Lessa - 02 ½ diária no período de 22/09 a 24/09/2008 
- Id. Func 26053270
- Ingrid Sales – 02 ½ diárias no período de 22/09 a 24/09/2008 
– Id Func: 57194893
DESTINO: Cametá/PA.
OBJETIVO: Participar de atividades de divulgação do 
PROCAMPO.

PORTARIA Nº 476/2008-SEGOV DE 17/09/2008.
SERVIDOR (ES): - João Manoel da Costa Alves - Id. Func: 
5146321
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 17/09/2008
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Conduzir assessor do PROCAMPO.

PORTARIA Nº 477/2008-SEGOV DE 17/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Marcelo Pinto de Almeida - Id. Func: 13366
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 17/09/2008
DESTINO: Barcarena/PA.
OBJETIVO: Conduzir a Secretária de Estado de Governo.

PORTARIA Nº 478/2008-SEGOV DE 19/09/2008.
SERVIDOR (ES):
- Ana Cláudia D. Cardoso-02 ½ diária no período de 20 a 
21/09/2008 - Id. Func: 55587402
- Marcelo Pinto De Almeida - 02 ½ diária no período de 20 a 
21/09/2008 - Id. Func 13366
DESTINO: Tucuruí/PA.
OBJETIVO: Acompanhar a Excelentíssima Governadora em 
ações do Programa “Pará Terra de Direitos”.

PORTARIA Nº 479/2008-SEGOV DE 19/09/2008.
SERVIDOR (ES): - Abel Lopes De Oliveira - Id. Func: 240010/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 03/10/2008
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Á serviço do Programa do PROCAMPO.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA bRITO
Diretora de Administração e Finanças.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0912 DE 18 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/398422.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ISABEL CRISTINA DA SILVA CARVALHO, Matr .n° 
57192912-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0913 DE 18 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/394159.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SANDRO CORDEIRO LORETTO, Matr .n° 55585806-1 
do cargo de Odontólogo, código GEPS-ANSO-614-1 Classe “A”, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


